
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης 

Λάρισας σύμφωνα την παρ. 2 του άρθρου 3, του 

ν. 4315/2014, μετά από άρση απαλλοτρίωσης 

(απόφαση υπό στοιχεία Α1540/2017 του Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Λάρισας), σε ιδιοκτησία 

των Νικολάου Πιτσίλκα και Μαρίας Πιτσίλκα, με 

ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη και 

επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης ομοίων 

με αυτούς της όμορης περιοχής, με αποχαρακτη-

ρισμό τμημάτων των οδών Χατζημιχάλη και Πα-

παζαχαρίου για τη δημιουργία νέου Ο.Τ. 742, στη 

συνοικία Φιλιππούπολη.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 

συνολικής έκτασης 32491,78 τ.μ. που απαιτούνται 

για την κατασκευή του έργου: «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙ-

ΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΡΙΠΟΛΗΣ (ΠΕΡΙΟΧΗ ΖΕΥΓΟΛΑ-

ΤΕΙΟΥ - ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ)» ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

ΤΗΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 308278 (1)

   Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης 

Λάρισας σύμφωνα την παρ. 2 του άρθρου 3, του 

ν. 4315/2014, μετά από άρση απαλλοτρίωσης 

(απόφαση υπό στοιχεία Α1540/2017 του Διοικη-

τικού Πρωτοδικείου Λάρισας), σε ιδιοκτησία των 

Νικολάου Πιτσίλκα και Μαρίας Πιτσίλκα, με ταυ-

τόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη και επι-

βολή όρων και περιορισμών δόμησης ομοίων με 

αυτούς της όμορης περιοχής, με αποχαρακτηρι-

σμό τμημάτων των οδών Χατζημιχάλη και Παπα-

ζαχαρίου για τη δημιουργία νέου Ο.Τ. 742, στη συ-

νοικία Φιλιππούπολη. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» 

(Α΄ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 564

7099

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.03 18:39:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7100 Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α΄ 222).

3. Το ν.δ. της 17-07-2023 «περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999, 
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 
των διατάξεων του ν.1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-
οδομικές διατάξεις» (Α΄ 140) όπως αντικαταστάθηκεν με 
το άρθρο 10 του ν.3044/2002 «Μεταφορά συντελεστού 
δομήσεως .....» (Α’ 197).

7. Τις διατάξεις τις παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 
«Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών 
της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 124).

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α΄ 79).

9. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Δ΄ 269).

10. Την εγκύκλιο-43511/161/55/13-6-1988 (εγκ.55/ 
1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την εγκύκλιο-18894/6/5-5-2006 (εγκ.6/2006) 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού - σχεδιασμού».

12. Την εγκύκλιο-29829/14-6-2012 (εγκ.10/2012) 
«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερεια-
κών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με το 
από 25-10-1947 β.δ. «Περί εγκρίσεως του ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλης Λάρισας» (Α’ 242).

14. Το από 4-6-1960 β.δ. τροποποίησης του ρυμοτο-
μικού σχεδίου (Δ’ 90).

15. Το από 13-10-1962 β.δ. αναθεώρησης του ρυμο-
τομικού σχεδίου Λάρισας ως προς τους όρους και περι-
ορισμούς δόμησης (Δ’ 137).

16. Την υπ’ αρ. 811/17-2-1989 απόφαση Νομάρχη Λά-
ρισας (Δ’ 183), με την οποία το ρυμοτομικό σχέδιο ανα-
θεωρήθηκε και την υπ’ αρ. 2874/3-5-1989 απόφαση με 
την οποία συμπληρώθηκε και διορθώθηκε και τελικώς 
αναδημοσιεύτηκε στο (Δ’ 42/2003).

17. Την υπ’ αρ. 6908/15-1-2003 απόφαση Νομάρχη 
Λάρισας με την οποία τροποποιήθηκε το αναθεωρημένο 
ρυμοτομικό σχέδιο Λάρισας (Δ’ 108).

18. Την υπό στοιχεία Α1540/2017 απόφαση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία έγινε 
δεκτή η προσφυγή του Νικολάου Πιτσίλκα για την άρση 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στην ιδιοκτησία του.

19. Την υπ’ αρ. 11520/18-12-2019 αίτηση των ιδιοκτη-
τών για την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου, σε 
συμμόρφωση με την υπό στοιχεία Α1540/2017 απόφαση 
Διοικητικού Πρωτοδικείου, συνοδευόμενη από τοπογρα-
φικά διαγράμματα και έκθεση ελέγχου τίτλων.

20. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/20526/236/
21-4-2020 έγγραφο του ΥΠΕΝ, με το οποίο διευκρινίζεται 
ότι «… τα βάρη περιορίζονται στο εναπομένον ακίνητο 

του ιδιοκτήτη και δεν επεκτείνονται στη θέση εισφοράς 
που αποκτά κοινόχρηστο χαρακτήρα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις. Άλλωστε, κοινόχρηστος χώρος ουδέποτε βα-
ρύνεται με υποθήκη».

21. Την υπ’ αρ. 169/2017 απόφαση του Δ.Σ. Λάρισας 

«Λήψη απόφασης για την πολεοδομική κατάσταση και 

για τις δεσμευμένες ιδιοκτησίες για τη δημιουργία κοι-

νόχρηστων και κοινωφελών χώρων, που βρίσκονται στη 

1η Δημοτική Κοινότητα».

22. Tην υπ’ αρ. 230/2017 απόφαση του Δ.Σ. Λάρι-

σας, σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε ομόφωνα 

«η μη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 33 του 

ν. 4067/2012 που αφορά τη χρηματοδότηση και την 

ειδική εισφορά εφαρμογής ρυμοτομικών σχεδίων μέ-

χρι τη νομοθετική του ρύθμιση, σύμφωνα με τη υπ’ αρ. 

131/2017 Α.Ο.Ε.».

23. Την υπ’ αρ. 631/29-10-2020 ομόφωνη απόφαση 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων κατά 

της εγγραφής εξειδικευμένου κονδυλίου για την επανε-

πιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ιδιοκτησία 

των Νικολάου Πιτσίλκα και Μαρίας Πιτσίλκα στο Ο.Τ 742, 

αλλά και σε τμήμα του δρόμου μεταξύ των Ο.Τ. 742 και 

713Α, στη συνοικία Φιλιππούπολη Λάρισας.

24. Την υπ’ αρ. 74/14-10-2020 ομόφωνη απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δ.Σ. Λάρισας.

25. Την υπ’ αρ. 294/03-12-2020 κατά πλειοψηφία Από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων, 

περί της έγκρισης της προτεινόμενης τροποποίησης.

26. Την υπ’ αρ. 830/28-1-2021 βεβαίωση του Αντιδη-

μάρχου Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης 

Πόλης του Δήμου Λαρισαίων, με την οποία βεβαιώνεται 

ότι δεν υποβλήθηκε καμία ένσταση κατά της παραπάνω 

απόφασης.

27. Την υπ’ αρ. 831/28-1-2021 βεβαίωση του Αντιδη-

μάρχου Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης 

Πόλης του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία με 

την προτεινόμενη τροποποίηση δεν ρυμοτομούνται οι-

κόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη άρτια, επίσης δεν 

ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί με νόμιμη 

άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου.

28. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 

τον Πολ. Μηχανικό Π.Ε. Αλέξανδρο Γουλόπουλο και το 

οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 294/2020 απόφαση του Δ.Σ. 

Λάρισας και την από 8-6-2021 εισήγηση του Τμήματος 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

29. Το υπ’ αρ. 220248/8-6-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, με το 

οποίο διαβιβάστηκε η από 8-6-2021 εισήγηση της υπη-

ρεσίας και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

30. Το απόσπασμα του 4ου πρακτικού (Πράξη 13η) της 

ομόφωνης γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Λάρισας 

υπέρ της έγκρισης της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου.

31. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7101Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021

Επειδή:
Με την απόφαση που αναφέρεται στο 18 σχετ., εντέλ-

λεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του πολεοδο-
μικού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου δι-
απιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 

ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροποποιήσεις σχε-

δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 

με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 

απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-

νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 

με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 

έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 

το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012, οι καταργούμενες - 

μεταβατικές διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014 

και το έγγραφο του ΥΠΕΝ υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟ-

ΠΕΦ/103991/1359/11-12-2020, σύμφωνα με το οποίο 

«… επί αιτήματος άρσης της δέσμευσης ακινήτου που 

έχει χαρακτηριστεί ως χώρος κοινής ωφέλειας, δεν απαι-

τείται η σύνταξη πράξης αναλογισμού. Άλλωστε, στην 

περίπτωση των κοινωφελών χώρων δεν αναλογίζονται 

υποχρεώσεις στους παρόδιους, αλλά υπόχρεος είναι ο 

φορέας».

Με τη υπ’ αρ. 294/2020 απόφαση του το Δημοτικό Συμ-

βούλιο του Δήμου Λάρισας γνωμοδότησε κατά πλειο-

ψηφία σχετικά με την «Τροποποίηση του ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλης Λάρισας μετά από άρση απαλλοτρίωσης 

(παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014), σύμφωνα με 

την υπό στοιχεία Α1540/2017 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λάρισας, σε ιδιοκτησία των Νικολάου Πι-

τσίλκα και Μαρίας Πιτσίλκα, με ταυτόχρονη πράξη επιβο-

λής εισφοράς σε γη και επιβολή όρων και περιορισμών 

δόμησης ομοίων με αυτούς της όμορης περιοχής, με 

αποχαρακτηρισμό τμημάτων των οδών Χατζημιχάλη 

και Παπαζαχαρίου για τη δημιουργία νέου Ο.Τ. 742, στη 

συνοικία Φιλιππούπολη, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 74/2020 

Α.Ε.Π.Ζ. και 631/2020 Α.Ο.Ε και το συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα».

Κατά της υπ' αρ. 294/2020 απόφασης δεν υποβλήθηκε 

καμία ένσταση εντός της νόμιμης προθεσμίας, σύμφωνα 

με τη υπ’ αρ. 830/28-1-2021 βεβαίωσή του Αντιδημάρχου 

Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης Πόλης 

του Δήμου Λάρισας.

Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν ρυμοτομού-

νται οικόπεδα τόσο ώστε να καθίστανται μη άρτια, επί-

σης δεν ρυμοτομούνται οικοδομές που έχουν κτιστεί με 

νόμιμη άδεια βάσει του ισχύοντος σχεδίου, σύμφωνα με 

τη υπ’ αρ. 831/28-1-2021 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 

Πολεοδομίας και Ψηφιακών Πολιτικών - Έξυπνης Πόλης 

του Δήμου Λάρισας.

Η άρση αυτή καθίσταται αναγκαία, όπως προκύπτει 

από την υπ’ αρ. 631/2020 απόφαση της Οικονομικής 

Επιτροπής του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία 

ο Δήμος γνωμοδότησε κατά της εγγραφής εξειδικευμέ-

νου κονδυλίου για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης σε ιδιοκτησία των Νικολάου Πιτσίλκα 

και Μαρίας Πιτσίλκα στο Ο.Τ 742, αλλά και σε τμήμα 

του δρόμου μεταξύ των Ο.Τ. 742 και 713Α, στη συνοικία 

Φιλιππούπολη Λάρισας.

Η κρίση του Δήμου περί αδυναμίας αποζημίωσης αιτι-

ολογείται από τα συγκεκριμένα στοιχεία της οικονομικής 

διαχείρισης όλων των προσφάτων ετών, από τα οποία 

προκύπτει η πραγματική αδυναμία εξεύρεσης των απαι-

τούμενων χρημάτων για την απόκτηση του συγκεκριμέ-

νου χώρου, συνεκτιμώντας και τις προτεραιότητες για 

την απόκτηση άλλων χώρων πολύ πλέον κρίσιμων προς 

εφαρμογή του πολεοδομικού σχεδιασμού, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λαρισαίων με άρση 

της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε 

ιδιοκτησία των Νικολάου Πιτσίλκα και Μαρίας Πιτσίλκα 

με το από 25-10-1947 β.δ. ”περί εγκρίσεως του ρυμοτο-

μικού σχεδίου πόλης Λάρισας’’ (Α’ 242) και συνέχισε να 

υφίσταται ως σήμερα αποχαρακτηρισμό του τμήματος 

επί της οδού Χατζημιχάλη με στοιχεία I-K-T1-Θ-T2- T1-

Τ8-Η-Τ9-Ι εμβαδού 221,00 τ.μ. και του τμήματος επί της 

οδού Παπαζαχαρίου με στοιχεία Δ-Τ4-Τ3-Τ1-Τ2-Τ3-Δ, 

ταυτόχρονη επιβολή εισφοράς σε γη 12,79 τ.μ. σύμφω-

να με τις διατάξεις του ν. 4315/2014, που αναλύεται ως 

ακολούθως:

- για το τμήμα Η-Θ-Τ2-Τ8-Η εμβαδού 102,51 τ.μ., το 

οικόπεδο δεν υποχρεούται σε εισφορά σε γη γιατί η ρυ-

μοτόμησή του δεν καθορίστηκε εκ της αρχικής έγκρισης 

του ρυμοτομικού σχεδίου.

- για το τμήμα Ι-Κ-Θ-Η-Ι εμβαδού 118,85 τ.μ. (221,00-

102,15 τ.μ.) το οικόπεδο οφείλει για 0-500 τ.μ. εισφορά 

σε γη ίση με το 10% δηλαδή 118,85*0,10=11,89 τ.μ., απο-

μειούμενη κατά 50% δηλ. 11,89*0,5=5,95 τ.μ.

- το τμήμα που τελικώς εισφέρεται από τον ιδιοκτήτη 

είναι ίσο με 12,79 τ.μ. και είναι το άθροισμα των α1) Α-Β-

Γ-Τ1-Τ9-Α 12,55 τ.μ. και α2) Τ3-Δ-Τ4-Τ3 0,24 τ.μ.

- η παραπάνω επιφάνεια που υποχρεωτικά διατίθεται 

για τη δημιουργία κοινόχρηστων χώρων, είναι αυτοδί-

καια εισφερόμενη και δεν απαιτείται η σύνταξη πράξης 

εφαρμογής κατά το άρθρο 12 του ν. 1337/1983 και

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 

ισχύουν στην περιοχή.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 

μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Επο-

πτείας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφω-

να με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 

(Α΄ 1338) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από 

τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο 

ή από την κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7102 Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7103Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7104 Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7105Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021

Η παρούσα απόφαση με το σχεδιάγραμμα που την συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 5 Αυγούστου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7106 Τεύχος Δ’ 564/02.09.2021

   Αριθμ. απόφ. 126/26-7-2021 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των, συνολικής έκτασης 32491,78 τ.μ. που απαι-
τούνται για την κατασκευή του έργου: «ΑΝΤΙ-
ΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΡΙΠΟΛΗΣ (ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΖΕΥΓΟΛΑΤΕΙΟΥ - ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ)» ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΤΡΙ-
ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-

τριώσεων Ακινήτων» (Α΄ 17).

2. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή των διατάξεων του 

Κώδικα αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» 

(Α΄ 18).

3. Τον ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 

2001 πράξης Νομοθετικού περιεχομένου - Αρμοδιότητα 

δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώ-

σεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις» (Α΄ 30).

4. Το άρθρο 33 του ν. 3881/1958 (Α΄181) που χαρακτη-

ρίζουν το σκοπό της υπόψη απαλλοτρίωσης, ως σκοπό 

δημόσιας ωφέλειας.

5. Το άρθρο 163 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα με το οποίο το 

Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο για την απαλ-

λοτρίωση ακινήτων.

6. Την υπ’ αρ. οικ.30417/17-2-2021 απόφαση της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΧΩΒΟΡ1Φ-ΓΧΕ), με την οποία 

εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το παραπάνω 

έργο.

7. Την υπ’ αρ. 83172/18-5-2021 απόφαση της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου: «Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος ρεμάτων «Νεοχωρίου» και «Όφις», Τ.Κ. Ζευγο-

λατειού και Νεοχωρίου, Δ.Ε. Κορυθίου Δήμου Τρίπολης, 

Π.Ε. Αρκαδίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Δ΄ 297).

8. Την υπ’ αρ. 226060/19-7-2021 απόφαση του Προ-

ϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου, με την οποία εγκρίθηκε το από 

30-6-2021 ανασυνταγμένο κτηματολόγιο του έργου του 

θέματος.

9. Τα από 15-6-2021, 22-6-2021 και 30-6-2021 πρακτι-

κά τοιχοκόλλησης του Δήμου Τρίπολης, από τα οποία 

προκύπτει ότι έγινε η τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης 

της απαλλοτρίωσης στα Δημοτικά Καταστήματά του.

10. Το υπ’ αρ. 8417/1-6-2021 φύλλο της εφημερίδας 

«Καθημερινά Νέα», στο οποίο δημοσιεύτηκε η από 

31-5-2021 ανακοίνωση περί επικείμενης κήρυξης απαλ-

λοτρίωσης των ακινήτων.

11. Την υπ’ αρ. 3957/11-12-2020 απόφαση ένταξης της 

Πράξης «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΡΙΠΟΛΗΣ (ΠΕ-

ΡΙΟΧΗ ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ - ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ)» με Κωδικό ΟΠΣ 

5070600 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 

2014-2020», στο οποίο αφορά η προκείμενη απαλλοτρί-

ωση, ομόφωνα αποφασίζει:

Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 

ακινήτων συνολικής έκτασης 32491,78 τ.μ., για λόγους 

δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 

του έργου «ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΑΣΤΑΣΙΑ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

(ΠΕΡΙΟΧΗ ΖΕΥΓΟΛΑΤΕΙΟΥ - ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ)» ΣΤΟ ΔΗΜΟ 

ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ.

Η απαλλοτριωμένη έκταση εικονίζεται με κλίμακα 

1:500 στα από 30-6-2021 ανασυνταχθέντα κτηματολο-

γικά διαγράμματα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό 

πίνακα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου και έχουν εγκριθεί με την υπ’ αρ. 226060/

19-7-2021 απόφαση του Προϊστάμενου της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται, προβάλλουν δι-

καιώματα κυριότητας οι Γκικόπουλος Κωνσταντίνος, 

Σιαγκάνας Γεώργιος, Κωστόπουλος Παναγιώτης κ.λπ..

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 

με δαπάνες της Περιφέρειας Πελοποννήσου, οι οποίες 

θα καλυφθούν σε βάρος των Πιστώσεων της ενταγμένης 

Πράξης στο «Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Πελοπόννησος 

2014–2020» με Κωδικό ΟΠΣ5045271.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΚΑΝΤΖΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005640209210008*


